ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
[bookmark: bookmark0]ПРИКАЗ
 «___» __________2022 г.								№______
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных
вопросов),  применяемого при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за соблюдением юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов лицензионных требований
В соответствии со статьей 53 Федерального закона 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов»,
приказываю:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (список контрольных вопросов), используемого при осуществлении лицензионного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов лицензионных требований.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан от 25 мая 2022 года № 97-ОД «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов),  применяемого при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов лицензионных требований».
3. Должностным лицам, уполномоченным на проведение лицензионного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов лицензионных требований, при проведении плановых проверок в обязательном порядке использовать проверочные листы (список контрольных вопросов).
4. При проведении проверки с использованием проверочного листа, заполненный по результатам проверки проверочный лист прикладывать к акту проверки.
5. Отделу экономического анализа и аудита Управления делами обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://Minpromdag.ru/formy-dokumentov).
6. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]            Министр							                            Н.Р. Халилов

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства промышленности
и торговли Республики Дагестан
от _____________ 2022 г. № ______

Форма проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого
при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля
за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома
черных металлов, цветных металлов.
Место для воспроизведения QR - кода

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля: Федеральный государственный лицензионный контроль (надзор).
2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа:
Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан
[bookmark: P52]3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа: Приказ Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан
 от  «       »                          2022 г.   №
4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия, за исключением случая, если форма проверочного листа утверждается в отношении конкретного контрольного (надзорного) мероприятия:_____________________________________________________________________
5. Дата заполнения проверочного листа: _________________________________________
6. Объект государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

7. Сведения о лицензиате:
фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя:

идентификационный номер налогоплательщика индивидуального предпринимателя и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя:

адрес регистрации индивидуального предпринимателя:

 наименование юридического лица:

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер:

адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:

8. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа: ____________________________________________________________
9. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа:
Приказ Министерства промышленности Республики Дагестан                                                                        от «         »                                      20       года №
Должностное лицо подписавшее решение:

(фамилия и инициалы)
10. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: _________________________
11. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:

12. Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках осуществления видов государственного (лицензионного) контроля, отнесенных к компетенции Министерства промышленности  и торговли Республики Дагестан: Федеральный закон от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Федеральный закон № 99-ФЗ); Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Федеральный закон № 89-ФЗ); Постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».
13. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов  с указанием структурных единиц этих актов
	Ответы на вопросы
	примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1. Требования к объекту, на котором осуществляется лицензируемый вид деятельности

	1.1.
	Имеются ли в наличии у соискателя лицензии или лицензиата на праве собственности или ином законном основании:

	1.1.1.
	технические средства, необходимые для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления.
	подпункт «а» пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 (далее - Положение)

	1.1.2.
	оборудование, необходимое для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления.

	подпункт «а» пункта 5 Положения

	1.1.3.
	техническая документация, необходимая для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления.

	подпункт «а» пункта 5 Положения

	1.1.4.
	земельные участки и (или) здания, строения, сооружения, помещения, необходимые для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления.
	подпункт «а» пункта 5 Положения

1.2.
	наличие на каждом объекте площадки с асфальтовым, бетонным или другим твердым влагостойким покрытием, предназначенная для хранения лома и отходов металлов?
	пункт 9 Правил обращения
с ломом
и отходами черных
и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 28.05.2022
№ 980 (далее - Правила)

	1.3.
	обеспечение соискателем лицензии или лицензиатом условий раздельного хранения бытового (принятого от физических лиц) и промышленного лома и отходов цветных металлов.
	пункт 20
Правил

	2. Требования к организации приема лома и отходов металлов

	2.1.
	Обеспечено ли соискателем лицензии или лицензиатом наличие на каждом объекте по приему лома и отходов в доступном для обозрения месте информации:

	2.1.1.
	о наименовании юридического лица, фамилии, имени, отчестве индивидуального предпринимателя?
	подпункт «а» пункта 4 Правил

	2.1.2.
	об основном государственном регистрационном номере юридического лица, основном государственном регистрационном номере индивидуального предпринимателя.
	подпункт «а» пункта 4 Правил

	2.1.3.
	о номере телефона.
	подпункт «а» пункта 4 Правил

	2.1.4.
	о данных о лицах, ответственных за прием лома и отходов металлов.
	подпункт «б» пункта 4 Правил

	2.1.5.
	о распорядке работы.
	подпункт «в» пункта 4 Правил

	2.1.6.
	об условиях приема и цены на лом и отходы металлов.
	подпункт «г» пункта 4 Правил

	2.1.7.
	ссылка на запись в реестре лицензий, содержащую сведения о действующей лицензии, полученной в соответствии с Положением.
	подпункт «е» пункта 4 Правил

	2.2.
	Имеются ли в наличии на объекте:

	2.2.1.
	инструкция о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов металлов либо ее копия, заверенная уполномоченным представителем юридического лица.
	подпункт «а» пункта 5 Правил

	2.2.2.
	инструкция о порядке проверки лома и отходов металлов на взрывобезопасность либо ее копия, заверенная уполномоченным представителем юридического лица.
	подпункт «б» пункта 5 Правил

	2.2.3.
	инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных и (или) цветных металлов либо ее копия, заверенная уполномоченным представителем юридического лица.
	подпункт «в» пункта 5 Правил

	2.2.4.
	инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов либо ее копия, заверенная уполномоченным представителем юридического лица.
	подпункт «г» пункта 5 Правил

	3. Требования к работникам и персоналу

	3.1.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат трудовыми договорами, заключенными с работниками, прошедшими соответствующую подготовку  и аттестацию в соответствии                    с требованиями Правил.
	подпункт «б» пункта 5 Положения

	3.2.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими прохождение соответствующей подготовки и аттестации лиц в соответствии с требованиями Правил.

	подпункт «в» пункта 8 Положения

	3.3.
	Обеспечено ли наличие на каждом объекте контролера лома и отходов металла с квалификацией не ниже II разряда.

	пункт 9 Правил

	3.4.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами о назначении контролера лома и отходов металла.
	подпункт «г» пункта 8 Положения

	3.5.
	Обеспечено ли наличие на каждом объекте лица, ответственного за проведение радиационного контроля лома и отходов металлов и прошедшего соответствующую подготовку и аттестацию.

	пункты 8, 9 Правил

	3.6.
	Обеспечено ли наличие на каждом объекте лица, ответственного за проведение контроля лома и отходов металлов на взрывобезопасность                              и прошедшего соответствующую подготовку и аттестацию.

	пункты 8, 9 Правил

	3.7,
	Обеспечено ли наличие на объекте лица, назначенного ответственным  за прием и учет лома и отходов металлов.
	пункт 12 Правил

	3.8.
	Обеспечено ли наличие на объекте по приему лома и отходов черных металлов, на котором используется пресс для пакетирования или брикетирования лома черных металлов либо пресс-ножниц, прессовщика лома и отходов металла с квалификацией не ниже I разряда.

	пункт 10 Правил

	3.9.
	Обеспечено ли наличие на объекте по приему лома и отходов цветных металлов, на котором используется пресс для пакетирования или брикетирования лома цветных металлов либо пресс-ножниц, прессовщика лома и отходов металла с квалификацией не ниже I разряда.

	пункт 11 Правил

	4. Требования к техническим средствам и оборудованию

	4.1.
	Имеются ли в наличии на каждом объекте средства измерений для проведения радиационного контроля, сведения о которых содержатся в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений и которые поверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

	пункт 9 Правил

	4.2.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими право собственности или иное законное владение на оборудование, указанное в пункте 4.1.

	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.3.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат технической документацией на оборудование, указанное в пункте 4.1.

	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.4.
	Имеются ли на каждом объекте весовые средства измерений, сведения о которых содержатся в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений и которые поверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

	пункт 9 Правил

	4.5.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими право собственности или иное законное владение на оборудование, указанное в пункте 4.4.

	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.6.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат технической документацией на оборудование, указанное в пункте 4.4.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.7.
	Обеспечено ли наличие на одном из объектов по приему лома и отходов цветных металлов оборудования для идентификации и сортировки лома и отходов цветных металлов, сведения о котором содержатся в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений и которое поверено в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений.
	пункт 9 Правил

	4.8.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими право собственности или иное законное владение на оборудование, указанное в пункте 4.7.

	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.9.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат технической документацией на оборудование, указанное в пункте 4.7.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.10.
	Имеется ли в наличии не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов черных металлов одна единица любого из следующих видов оборудования: пресс для пакетирования или брикетирования лома черных металлов, пресс- ножницы, установка для дробления и сортировки легковесного лома, оборудование для сортировки или измельчения стружки.
	пункт 10 Правил

	4.11.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими право собственности или иное законное владение одной из единиц оборудования, указанного в пункте 4.10.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.12.
	Имеется ли у соискателя лицензии или лицензиата в наличии техническая документация на одну из единиц оборудования, указанного в пункте 4.10.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.13.
	Имеется ли в наличии не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов цветных металлов одна единица любого из видов оборудования: пресс для пакетирования или брикетирования лома и отходов цветных металлов, пресс-ножницы, установка для дробления лома и (или) отходов цветных металлов, установка для разделки кабеля.
	пункт 11 Правил

	4.14.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат документами, подтверждающими право собственности или иное законное владение на одну из единиц оборудования, указанного в пункте 4.13.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	4.15.
	Располагает ли соискатель лицензии или лицензиат технической документацией на одну из единиц оборудования, указанного в пункте 4.13.
	подпункт «б» пункта 8 Положения

	5. Общие требования к порядку приема, учета и отчуждения лома и отходов
черных металлов, цветных металлов

	5.1.
	Составляются ли лицензиатом на каждую партию лома и отходов приемо-сдаточные акты.
	пункт 13 Правил

	5.2.
	Осуществляется ли лицензиатом учет приемо-сдаточных актов в соответствии с Правилами.
	пункт 14 Правил

	5.3.
	Составляется ли лицензиатом акт при отборе (извлечении) сопутствующих лома и отходов цветных металлов.
	пункт 18 Правил

	5.4.
	Осуществляется ли лицензиатом учет  отчуждаемых лома и отходов  в соответствии с Правилами.
	пункт 22 Правил

Подписи лиц, проводивших контрольное (надзорное) мероприятие и заполнивших проверочный лист:

                                                                                                   ________________________________

                                                                                                   _________________________________
С результатами проверочного листа ознакомлен(а), копию проверочного листа получил(а):
_____________________________________________________________________________________
         (фамилия, имя, отчество, должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица0

                                                                                                                         «_____»__________________________20___г. ___________________________
                                                                                                                                                                                                                           (подпись)